nes

453

nes Tornèamentorum fuisse, à verò non absimile est, nisi & præter illas aliæ quædam de vitandis turbis, habendo silentio, aliisq; ejusmodi talibus, simul publicatæ fuerunt, quales & in illis duellorum legibus, sive bannis videre licet apud Vischerum *in d. tr. de duello part. 1. art. 3. cap. 2. memb. 4. pag. 191.* ubi in *leg. 6.* jubentur omnes in terrâ confidere, non in scamno, sub pœnâ abscissionis manûs, vel pedis, ut facilius pugnantes videantur ab omnibus: in 7. præcipitur, ne quis eorum qui adsunt tusfiat, loquatur, signum faciat, spuât, indictâ pœna confiscationis corporis & bonorum. Item *lege 8.* ne ullus tumultum faciat, qui sit impedimento duellantibus &c. Talia ejusmodi præter constitutiones suprâ expositas ab Heroldis indicta pariter fuerunt: imo & si quis pro altero pœnæ & decursioni, ob crimen aliquod Torneamentorum ludis indignum, subicere sese vellet, (quod omninò licebat,) iidem agnitis armis insigniisq; ejus, publicâ proclamatione significabant, ejusmodi talem, adjecto nomine & cognomine, pro alio consanguineo suo cum & sub his armis pœnæ, & juri equestri se submittere, ut scire spectatores, & imprimis Gynecum illud nobile quod aderat, possent, eum non pro se, sed pro alio hæc pati. *Limn. d. c. 5. n. 122. in fin.* Atq; de iis etiam hætenus qui certis in arenâ officiis præfecti erant.

39. Sequitur *Certamen & decursio ipsa*; quam dum cogito, atq; illa quæ ex Ruxneri, tum aliorum etiam monumentis picturisq; hæc de re cognoscere hætenus datum fuit, imò & quæ non ita pridem in splendidissimâ Illustrissimi Saxonis aulâ his oculis usurpare contigit, tacitâ mecum mente revolve, non possum non ingemiscere, quod tanta dicendi copia, tantaq; vis competere mihi, juveni, amplissima Oratorum spatia vix ingresso, nedum emenso adhuc, iniquiori fidere non possit, quâ splendidissima illa vivæ veræq; virtutis exercitia, ut æternitatis suâ luce radiant, ita suis etiam coloribus dignè delineare valeam. Non opis hoc nostræ est, denuò ingenuè confiteor, Generosa pectora, ingens illud animi vestri decus, quem virtutis perpetim urebat flamma, fortitudinis strenuissimæ stimulabat ardor, ac perpes illa ipsa Gloria, quam nobilissimo illo conatu sectabamini, suis quasi provehebat alis, infrâ Periculis fulmen, ac Demosthenis

4 2 1
Tulliiq; vires est; Fama ipsâ laudum vestrarum præconia jam
pridem immortalitatis cedro, communi totius Orbis suffragio,
consecrante, æternisante; ut vel inde virium mearum tenuitati
non exiguum solamen accedere possit. Sive etenim *clavarum*
pugnam, quæ prima fuit: sive quod subsequēbatur *gladiis* initum
certamen, sive quod ultimum erat ipsum etiam *hastiludium* con-
siderem, examinemq; nullibi nil nisi fervidas generoso majorum
sanguine mentes, fortissimas Heroum dexteras, Martios in pu-
gnam animos, conatusque nobilissimo undiq; spiritu turgidos,
videre mihi videor, facto ipso spectantium innumeræ multitudi-
ni palam facientes, Fortes creari fortibus & bonis; esse in juven-
cis, esse in equis patrum virtutem, nec imbellem feroces pro-
generare aquilas columbam. Imo testatum ita Orbi faciebatis,
quid expectare à vobis patria possit, si quando infestis bellorum
machinis peteretur, fore ut pari ratione, cum antiquis illis Ger-
manorum, majoribus vestris fortissimis, hostes vestros generosa
fronte doceatis, neminem Germanos impunè lacescere posse,
quin temeritatis suæ pœnam citâ pœnitudo experiatur, comi-
temque habeat. Hæc conflictus isti horarum aliquot, inter ar-
morum strepitus apertius loquebantur, quam ut ignorare idem
vel Davus quilibet posset, hoc magnanimæ virtutis regnum il-
lud, in quo ipsa Fortitudo in suo constituta solio, omnium ocu-
lis sese conspiciundam præbebat, donec tubis denuò resonanti-
bus funibusq; incis, prout generosos animi motus magis magis-
que quilibet exeruerat, triumphantis instar glorioso sudore per-
fusus, recederet, finisq; decursionibus imponeretur. At ex arenâ
hac gloriosissimâ antequam abeamus, præter legem istam, quod
nemo armis nisi lustratis antè & permisissis uti posset, nec illa ne-
gligenda in ipso conflictu erat, quæ monebat, ne quis ut equo
firmius hæreret, extraordinaria & insolita adjumenta sibi adsci-
sceret, soll sich nicht lassen an den Sattel binden / sed communi
modo sellæ equestris, & stapedum usu contentus, per omnia dex-
teritate magis suâ tutus, quam aliâ arte esse deberet, in Ordinat.
Heidelbergensi S. Auch ist fürbaß verordnet. apud Ruxner. fol. 196
a. in princ. & Limn. d. c. 5. n. 110. scilicet pueris illud potius prima
in equis rudimenta facientibus, quam viris fortibus ac generosis
con-

457

convenire poterat. Ergò & Torneamentorum consortibus merito erant spernenda, vitandaq;

40. Ingratum laborem esse quem debita præmia fallunt, ex Oveno jam supra innuimus: ac neminem fore qui vel ipsam amplecti velit virtutem, si præmia tollas, audaciùs aliquantò Juvenalia *lib. 4. Satyr. 3.* Idem & Augustissimum Aucupem cum primitùs hæc Torneamentorum exercitia in Germaniam introduceret, probè intellexisse, ideoq; & ab eo neglectum minimè fuisse, *Consequentia* nunc eorundem ludorum, pariter testabuntur. Duello tantum olim honorem datum, quantus vix triumphali curru inductis in orbem Romam Imperatoribus exhiberi fuit solitus, quod singulare certamen propriâ, triumphus sæpè alienâ virtute compareretur, notat Johan. Magn. *histor. Gothor. Sueon. c. 28.* qui enim hostem suum in stadio superaverat, is domum solebat cum tibicinibus, & vario cantu omniq; gaudii genere deduci, adeoq; apud Græcos is honor magni æstimatus est, ut plerosq; constet hujusmodi nuntio de filiorum victoriâ habito, præ lætitiâ fato functos esse: verba sunt Alciati *in tr. de certam. singul. c. 45.* At varius etiam ille fuit, qui generosis illis mentibus peracto in arenâ negotio, ex Imperiali instituto primùm, ac post pari semper modo fuit exhibitus. Ejusdem enim diei vesperâ solenni non modò convivio excipiebantur, sed & qui præ reliquis fortitudinis palmam promeriti erant, illis à fœminarum choro decentes agebantur gratiæ, cum ingenti laudis præconio, donaq; seu bræba addebantur, & in multam usq; noctem honestissima tandem instituebantur tripudia, & saltationes, quibus recreationes istæ generosis simæ tandem finiebantur, ut accepto insuper decursionis suæ testimonio quilibet tandem domum reverteretur. *Convivium* quod spectat, illud magnificum equidem fuisse, intra justæ tamen frugalitatis modum nullatenus dubitamus: & mirari fortè licebit, quod apud Ruxner. in Torneamento 12. notatur, excepisse nimirum Norimbergenses Henricum VI. Imper. Aug. cum omni Principum, Comitum, Baronum, nobiliumq; comitatu solenni convivio, ipsiq; Imperatori 36. fercula, in reliquis mensis 24. anteposita fuisse: bone D E U S! liceat exclamare, nostris hisce temporibus hæc plebejorum vix sufficerent conviviis.

III

quoties nuptiales, aut aliæ celebrari festivitates solent, ita luxu in congressibus ejusmodi omnia turgent, ita à priorum temporum frugalitate decoximus! Cum verò jam & Tacitus olim illud Germanis exprobare non fuerit veritus, eos scil. diem noctemque continuare potando, idq; nulli probrum, *de morib. Germanor. n. 7. p. m. 617.* ut & posterioribus temporibus in Teutonum gentem jactatum fierit illud,

Germani quosvis possunt perferre labores,

O utinam possint sic tolerare sitim!

inde saluberrimâ constitutione inter alia sancitum quoque fuit, daß kein Thurnier-Genoß zu halben oder gantzen austrincken solle/ noch seinen Dienern oder Knechten solches zu thun wissendlich gestatten/ *in d. Ordinat. Hailbr. apud Goldast. in Reichshandlungen fol. 28. Ruxn. fol. 221. a. in fin. & Vischer. de duello proviso p. 459.* Noverant enim Nationes illæ laudatissimæ, ebrietatis vitium, matrem reliquorum omnium esse, & inter causas morborum, civilium & criminalium familiam ducere, *Herman. Lather. de cens. lib. 2. c. 3. n. 1.* ideoq; cum Torneamentorum consortes omnium virtutum radiis illustres, nobilesq; esse deberent, ab hac malorum, scelerumq; sentinâ & longissimè eosdem abesse voluerunt, ut quæ ex Rege servum, ex sene puerum, ex sano insanum, è sapiente stultum, ex stulto fatuum facit, *Grimald. lib. 2. de optim. Senat. pag. 257. cit. Carpzov. part. 3. prax. crim. qu. 146. n. 18.* Inde & posterioribus seculis immoderata ista bibendi consuetudo per *Recesf. Imp. de Anno 1500.* sub pœnâ pecuniariâ, postea *Coloniæ Anno 1512.* sub pœnâ corporali, (quamvis pecuniaria usurpata tantùm) pariter fuit improbata; *Accesit die Pol. Ord. de Anno 1530. 1548. & 1577.* da gleicher gestalt das Zutrincken bey einer Geldpoen verboten / quam prohibitionem & aliæ passim Ordinationes Politicæ plerarumq; regionum secutæ sunt, notante *Wehnero in obs. pract. verb. zutrincken pag. m. 724.* Quæ utinam & hodiè in benè constitutis ubiq; Rebusp. observarentur, ita meliùs haberent multorum res familiares, stabilior foret valetudo, blasphemii item, adulterii, homicidiis, & quibus non peccatis? fenestra feliciùs obfirmaretur; sed quqd de Atheniensibus olim, id de Germanis hodiè rectiùs dici posse non malè existimat *Carpzov.*

455

zov. d. qu. 146. n. 17. scire eos quidem, quæ recta sunt, sed illa ta-
men facere nolle. Hanc verò à se reprehensionem, quisquis
bonus omni studio declinare nec dum desinet. *Choreas* post con-
vivium cum Nobilissimo Gynæceo adhiberi solitas, Momus for-
tasæ aliquis nigro etiam notare calculo conabitur. Scilicet sunt,
quibus & in eas maledicentiæ suæ mucronem stringere lubido
fuit, quale rigorosum illud Guilielmi Lugdunensis in choreas ju-
dicium, definiens saltationem, quod sit circulus, cujus cen-
trum est Diabolus, à quo omnes virgines seu mulieres ducantur
in sinistrâ manu, in signum malitiæ, referente Carpzov. lib. 2. Ju-
rispr. Consist. tit. 9. defin. 157. n. 3. aut satyricum illud Julii Cæs.
Scaligeri, qui se nunquam majores ineptias in orbe quàm salta-
tiones vidisse asserbat, ut non forsan sine causa Fridericus III.
Imp. narrante Æneâ Sylvio, febricitare maluerit, quam saltare.
Carpzov. d. loc. n. 2. cui non absimile illud, quod Ciceroni tri-
buitur, neminem saltare sobrium, nisi insaniat: At quibus melior
sedit sententia mentis, æquiores sese præbuerunt iudices, hone-
stissimasq; chorearum recreationes ut morum formatrices, &
saluberrimos corporis motus, tantum abest ut improbarint, ut
potiùs juventuti maximè suadeant, & ad eas authores illi existant.
Qui ad numeros formare gressus, omnemq; corporis situm ritè
didicerit, non leve quid aut temerarium, quodq; cuivis Coridonî
ad fidium cantus obvium sit, reperiet, sed & id artis opus esse fa-
cilè experietur. In saniori itaq; Theologorum sententiâ acquie-
scimus, Lutheri sc. in postill. Eccles. Domin. 2. post Epiphan. Brentii
in c. 14. Matth. p. 528. Forster. in disput. Carechèt. decad. 2. ex decal.
probat. 10. ut & Meisner. part. 1. Philos. sobr. sect. 2. c. 4. qu. 2. salta-
tiones sc. ac choreas per se inhonestas non esse, ut inde sine omni
probrio & periculo saltari possit, seu ut Carpzov. d. loc. n. 8. Sal-
tationem in se consideratam rem esse adiaphoram, in scripturis
sacris nec prohibitam, nec præceptam, ac portionem quandam
civilis conversationis & lætitiæ in conviviiis nuptialibus demon-
strari solitæ, quare nec simpliciter improbari, sed ex intentione
potissimùm de iis iudicium fieri debere, cum actiones ex fine, &
intentione æstimentur. Honestissimas autem & eas, quæ in Tor-
neamenti adhibebantur, fuisse, & recreationis saltem gratiâ in-